Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goltá

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

Casa José Correia de Oliveira    7 74EM:
Alberto Petrucio da Silva

Asst. Le  ativo . 017/2016 REQUERIMENTO VERBAL N° ,/ 2024

Requeiro a mesa, depois de ouvido em plenário e cumprida às lidades do

Regimento Interno que seja feito um APELO a V. Ex. @ Prefeita deste Município a Sra. ADRIANA

PAES, extensivo a Secretaria Municipal responsável, para que seja providenciada A TROCA

E/OU A REVITALIZAÇÃO, BEM COMO, A PADRONIZAÇÃO DOS BANCOS

PERTENCENTES A FEIRA LIVRE DE NOSSO MUNICíPIO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores, os feirantes desempenham um papel

fundamental na economia gloriense. Reconhecemos seus esforços e dedicação, e quero

fortalecer ainda mais esse setor, valorizando esses trabalhadores e suas contribuições para a

nossa comunidade. A feira livre é um espaço histórico e tradicional de nosso comércio,

possuem vendedores de diversos segmentos, ofertando uma variedade de produtos,

artesanatos e alimentos regionais típicos e precisam ser enxergados e valorizados. Esse

requerimento trata-se de um pedido unânime dos feirantes, pois, de acordo com os feirantes

as barracas /bancos estão em estado precário, estragadas e sujos. Além disso, não oferecem

segurança, pois balançam demais, podendo cair e muitos já foram "reparados" ou

"emendados" por diversas vezes. Sendo necessário de acordo com os feirantes uma aquisição

e ou padronização dos bancos para melhor restruturação e organização da feira em Glória do

Goitá. Quero reforçar meu compromisso em apoiar e fortalecer os feirantes, eles precisam ser

enxergados e amparados. Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço

antecipadamente.

.kç‘
\Ieçead°'(
Rua 15 novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000

CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Plenário Benedito de

ADE
READOR/AUTOR

Ferreira, 27 de maio de 2024.

WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
Vereador

Matricula 38-1